

بسم الله الرحمن الرحيم

ايا مسلمانان بايد دا اوسنی بحران عادي وگني؟

خبر:

د ۲۰۲۲م، د مارچ په ۶ مه، د يکشنبې په سهار وختي د اندونيزيا په آچه بنار کې له ۱۰۰ څخه زيات روهينگيايي کډوال بند پاتي وو. په دغو ۱۱۴ کډوالو کې ۴۸ نارينه، ۲۱ بنځي، ۳۵ ماشومان شامل وو او د کوالا مورا، د کوالا په ولسوالۍ، د بيروين ريجنس په سيمه کې بند پاتي وو. د مارچ په ۱۸مه، د ريپبليکا ورځپاڼې خبر خپور کړ، چې په آچه بنار کې د روهينگيا د کډوالو حالت د بي غورۍ له امله مخ په خرابېدو دی.

تبصره:

په ۲۱مه، پېړۍ کې دا ډول پېښې عادي گڼل کېږي. په اندونيزيا او ماليزيا کې د روهينگيايي مسلمانانو د بند پاتي کېدو پېښه نوې نه ده، بلکه زموږ مسلمان وروڼه او خویندې په پرله پسې توگه د دغه تراژيدۍ سره مخه شوي، ځورول شوي او له خپل هېواد څخه شړل شوي دي او هېڅکله د دغه تېريو مخه نه ده نيول شوې.

اې په روهينگيا کې زما مسلمانانو وروڼو او خویندو صبر وکړئ، له دغه بدبختيو څخه د خلاصون لار او وسيله يوازې پر الله سبحانه و تعالی او د اخرت په ورځ ايمان دی. الله سبحانه و تعالی فرمايي:

{فَالَّذِينَ هَاجَرُوا وَأُخْرِجُوا مِنْ دِيَارِهِمْ وَأُودُوا فِي سَبِيلِي وَقَاتَلُوا وَقُتِلُوا لَأُكَفِّرَنَّ عَنْهُمْ سَيِّئَاتِهِمْ وَلَأُدْخِلَنَّهُمْ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ ثَوَابًا مِمَّنْ عِنْدَ اللَّهِ وَاللَّهُ عِنْدَهُ حُسْنُ الثَّوَابِ} [العمران: ۱۹۵]

ژباړه: له دې امله کومو خلکو چې زما په خاطر خپل وطن پرېښود او له خپل کورونو وايستل شول او زما په لار کې وځورول شول او جگړه يې وکړه، د هغوی ټول گناهونه به زه ورته وېښم او هغوی به داسې باغونو ته نښاسم، چې تر هغو لاندي به ويالي بهيږي. دا د الله تعالی پر وړاندې د هغو مکافات دي او ډېره غوره جزا له همدې الله سره ده.

دا د مسلمانانو ځانگړتيا ده، چې د الله سبحانه و تعالی په بښنه او وعده باور لري او زموږ باور د دې لامل کيږي، چې په هر ډول بحران او مصيبتونو کې ژوندي پاتي شو. په ټوله کې الله سبحانه و تعالی مور ته د بدلون لپاره د مبارزې امر هم کوي، لومړی بايد د ستونزو ريښې پيداشي، د اصلاح او بدلون لپاره يې مبارزه پيل شي. دا بحران د خورا لوی سيټميکو بې عدالتيو څخه رامنځته شوی او د انساني ټولونو په تمدن کې بنسټيزې ريښې لري. دا بې عدالتی له هغه وخته پيل شوی چې کله مسلمانانو د الله سبحانه و تعالی قانون ته شاه کړه او پر ځای يې د انسانانو په لاس جوړ شوي سيکولر قوانين پلي کړل.

دا چې مور د پانگوالی تر حاکمیت لاندې ژوند کوو، په بېلابېلو هېوادونو او د ژوند په مختلفو ډګرونو کې په پرله پسې توګه له نه ختمېدونکو بحرانونو او غميزو شاهدان یو. د وخت په تېرېدو سره دا ډول پېښې او ناورینونه معمول شوي. د روهینګیا له مسلمانانو سره هم همداسې کيږي او دغه کرکېچ له شاوخوا یوې لسيزې راهیسې روان دی. د روهینګیا مسلمانانو لس کاله وړاندې په ۲۰۱۲م، کې د راخین ایالت له تاوتریخوالي وروسته د نړیوالو پام ځان ته واړوو. دا ډول غميزې په ۲۰۱۷م، کې بیخي اوج ته ورسېدلې، چې په پایله کې په میانمار کې د جنټا رژیم او په دې هېواد کې د افراطي بودايي غورځنګ سره په همکارۍ یې نیردې ۷۰۰۰ روهینګیایي مسلمانان په ډله ییزه توګه ووژل. د روهینګیا کرکېچ لا پای ته نه دی رسېدلی. د کرما په څېر په میانمار کې اوسمهال هم د ورستیو ټاکنو پر سر چې انګ سان سوچي ګټلې او په مقابل کې یې پوځي جنټا رژیم سیاسي کودتا پیل کړې له اوږد مهاله داخلي ستونزو سره مخ دی. د سیاسي بندیانو لپاره یې د مرستندویو ټولنو راپور ورکړی، چې د ۲۰۲۱م، د فبروري میاشتې له کودتا راهیسې، شاوخوا ۱۶۰۰ لاریون کوونکي او څارونکي وژل شوي دي. د ملګرو ملتونو د کډوالي ادارې (UNHCR) د اټکل له مخې ۸۳۷۰۰۰ کسان له میانمار څخه بې ځایه شوي دي.

د نړۍ فاسد نظم مور دې ته اړ کړي یو، چې بې عدالتی او بحرانونه عادي وګڼو او دې کرکېچونو مسلمانان دې ته اړ کړي چې یوازې د ژوندي پاتې کېدو هیله ولري، لکه د کرونا وبا پر مهال یې چې خلک دې ته اړیستل، چې عادي ژوند وکړي، خو په پایله کې اسلامي امت د دغه بې عدالتیو پر وړاندې د کوم مسوولیت احساس نه کوي او په تدریج سره یې دا ډول کړاوونه په عادي توګه منلې دي.

په اسلامي نړۍ کې ملي پولو هم د روهینګیا مسلمانان په بنگله دیش، مالیزیا او اندونیزیا کې له خپلو مسلمانو ورونیو څخه جلا کړي دي. همدارنګه د ایغور مسلمانان په چین کې له ظلمونو سره مخ او یوازې پرېښودل شوي دي او د اسلامي ځمکو واکمانان یوازې خپلو ملي او اقتصادي ګټو ته یې لومړیتوب ورکوي او له دغه بې ځایه شویو سره هېڅ راز مرسته نه کوي، په دې کې هغه سلګونه زره کډوال شامل نه دي، چې له سوريې، عراق او فلسطین څخه شړل شوي دي. دا د اسلامي امت د وپشلو هغه لوره بیه ده چې پرې کوي یې. پانگوالی او نشتلیزم مسلمانان ویشلي او کمزوري کړي او د یتیمانو په څېر یې بې سرپرسته کړي دي.

د مسلمانانو وینه ډېره ارزانه شوې. د تاریخ پوه – ریفيک توران په وینا، چې په استانبول کې یې په ۲۰۱۸م، کال کې په یوه کنفرانس کې خبرې کولې، په تېرو ۲۵ کلونو کې شاوخوا ۱۲,۵ میلیونه مسلمانان په جګړو کې وژل شوي دي. په دغه شمېرو کې د روهینګیا او ایغور مسلمانان نه دي شامل. سربېره پردې په دې شمېرو کې په میلیونونو مسلمانان نه دي شامل چې د لوري، نارغیو، کډوالی او د انسانانو په لاس د رامنځته شویو ناورینونو له امله مړه شوي دي.

ای مسلمانانو پورته شی، رځی په منظمه توګه حرکت وکړو، سطحې، لنډمهاله یا دفاعي حالت کې غبرګونونه مه کوئ، کوم مصیبتونه چې موجود دي هغه عادي مه ګڼئ، بلکې پرځای یې مور باید د هر ډول بې عدالتی پر وړاندې مبارزه وکړو او اسلامي نظام تاسیس کړو، ترڅو د حضرت محمد صلی الله علیه و سلام د امت له ژوند، مال او عزت څخه ساتنه وکړي. الله سبحانه و تعالی فرمایي

{ إِنَّ اللَّهَ لَا يُغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّىٰ يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ } [الرعد: ١١]

ژباړه: په حقيقت کې الله سبحانه و تعالی د هغه خلکو حالت نه بدلوي، ترڅو چې دوی خپله ځانونو کې بدلون نه وي راويستلی.

د (مَا بِأَنْفُسِهِمْ) جمله ژوره معنی لري او مفهوم يې د انسانانو په افکارو، ارزښتونو او روحي ناحیه کې بدلون راوستل دي. دا په دې مانا چې تر هغه به د دوی حالت نه بدلېږي، چې خلک خپل ليدلوری، د ژوند موخه بدل نه کړي او د شته مصيبتونه/کړاونو لامل درک کړي. مورنې ډېرې وختونه د هغه خلکو سره مخ کېږو، چې نشي کولای بې عداليتو ته ځواب ووايي او د ځواب نه ويلو لامل يې هم د شته ستونزو، کړاوونو نه درک کول دي، چې واقعاً څه پېښېږي. دوی د ټيټ سواد او سطحې فکري له امله شته بې عدالتيو او ناوړينو ته ځواب نشي ويلی.

رسول الله صلی الله عليه وسلم مور ته د مبارزې غوره نمونه په ميراث پريښي ده. هغه صلی الله عليه وسلم لومړی مسلمانان په فکري او سياسي لحاظ تربيه کړل، ترڅو اسلامي امت د ټولو بې عدالتيو پر وړاندې راپورته او حساس واوسي. همدارنگه هغه صلی الله عليه وسلم اسلامي امت د اسلامي احکامو په واسطه رهبري کولو او دې ته يې نه پريښودل، چې راسره وويشل شي. حضر محمد صلی الله عليه وسلم اسلامي امت په دې مکلف کړی، چې تر يوه سياسي رهبري (خلافت) لاندې ژوند وکړي. د اسلامي امت لپاره دا جواز نه لري چې په يوه وخت کې په جلا جلا توگه د بېلابېلو يعنې تر يوه زيات خليفه سره بيعت وکړي.

نو د مسلمانانو لپاره به بحرانونه او تراژيدی تل يو عادي کار وي. ان هغه ظلمونه چې دوی يې ځپلي او راگير کړي دي. د اسلامي امت مبارزه او حرکت بايد پر يوه ماموريت، چې هغه د ورک شوي ډال يعنې اسلامي دولت بيا تاسيسول دي، متمرکز وي. هغه ډال چې پر مسلمانانو د کفارو ظلمونه له منځه وړي او په ټوله اسلامي نړۍ کې د مسلمانو بڼځو او ماشومان د ويني او ناموس ساتنه کوي. د اسلامي امت لپاره يوازینی د نجات لار د نبوي منهج پر بنسټ د خلافت تاسيسول دي.

رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايلي دي:

« إِنَّمَا الْإِمَامُ جَنَّةٌ يُقَاتِلُ بِهَا » ژباړه: په حقيقت کې امام (خليفه) يو ډال دی، چې تاسې د هغه تر شا جنگېږی او د هغه په واسطه ځانونه ساتئ.

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر لپاره

ليکوال: ډاکټر فيکا کومارا

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر غړی

۱۴۴۳ هـ.ق، د شعبان ۲۵ مه

۲۰۲۲ م، د مارچ ۲۸ مه

ژباړه : محمد هارون رؤفي